
G O B E R N A C I Ó N 

úc BOLÍVAR 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 
D E C R E T O No . 089 

"Por medio del cual se nombra en provislonalidad a un educador en el cargo Docente de Aula en la vacancia temporal 
generada por el encargo como Directivo Docente del titular". 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A S E C R E T A R Í A 

G E N E R A L D E L A G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 
En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, el Decreto 

657 del 30 de diciembre de 2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que la ley 7 1 5 d e 2 0 0 1 , en su artículo 6°, n u m e r a l 2.3 d i s p o n e q u e es c o m p e t e n c i a de los 
d e p a r t a m e n t o s la d e a d m i n i s t r a r , e j e r c i e n d o las f a c u l t a d e s señaladas en e l artículo 1 5 3 de la Ley 
115 de 1 9 9 4 , las i n s t i t u c i o n e s e d u c a t i v a s y el p e r s o n a l d o c e n t e y a d m i n i s t r a t i v o d e los p l an t e l e s 
e d u c a t i v o s , sujetándose a la p l a n t a de c a r g o s a d o p t a d a de c o n f o r m i d a d c on e s ta m i s m a ley . 

Que el D i r e c t o r de P lan ta y E s t a b l e c i m i e n t o s Edu ca t i v o s de la S e c r e t a r i a d e Educación de la 
Gobernación de Bolívar r e p o r t a la v a c a n t e t e m p o r a l en el e m p l e o DOCENTE DE AULA CODIGO 
9 0 0 1 N IVEL PR IMAR IA AREA PRIMARIA e x i s t e n t e en la L E . EF IGENIO MENDOZA SIERRA de l 
m u n i c i p i o de ARENAL DEL SUR ~ BOLIVAR, la cua l se generó p o r e l e n c a r g o c o m o COORDINADOR 
del e d u c a d o r CASTAÑO DE LA HOZ OFELIA MARGARITA i d e n t i f i c a d o c on C.G. 4 5 7 6 7 0 6 7 según 
Dec r e t o 5 8 0 de l 0 3 de n o v i e m b r e de 2 0 2 0 y el De c r e t o 6 1 8 de l 17 de n o v i e m b r e de 2 0 2 0 . 

Que c o n f o r m e al artículo 2 . 4 . 6 . 3 . 1 0 , de l De c r e t o 1 0 7 5 de 2 0 1 5 , a d i c i o n a d o p o r eí De c r e t o 4 9 0 de l 
28 de m a r z o d e 2 0 1 6 y en c o n c o r d a n c i a c on el l i t e ra l a ) de l artículo 13 de l D e c r e t o Ley 1278 de l 
2 0 0 2 pa ra la provisión t r a n s i t o r i a de c a rgo s d o c e n t e s en v a c an c i a t e m p o r a l , ap l i ca el 
n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l c on p e r s o n a l q u e reúna los r e q u i s i t o s de l c a r g o . Q u e e l p r e c i t a do 
a r t i c u l o a l t e n o r r e za : 

"El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos docentes que se hallen en 
vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 
nominadora con personal que reúna los requisitos del cargo. 
Los elegibles de los listados temporales, en su orden, tendrán el derecho preferente para el nombramiento 
provisional en vacantes temporales de docentes y su aceptación no los excluye del respectivo listado. En caso 
de que los elegibles no acepten estos nombramientos, la entidad territorial certificada en educación podrá 
nombrar a una persona que cumpla los requisitos del cargo, sin necesidad de acudir al aplicativo indicado en 
el inciso siguiente. (...)" 

Que e l D i r e c t o r d e P l an ta y E s t a b l e c i m i e n t o s E du c a t i v o s c e r t i f i c a q u e n o e x i s t e l i s t ado v i g e n t e de 
d o c en t e s e l eg ib l es p o r c o n c u r s o d e mérito pa ra es ta área e institución, p o r [o t a n t o , es i m p e r a t i v o 
el n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l en v a c a n t e t e m p o r a l de u n e d u c a d o r q u e sup l a la neces i dad de la 
prestación de l s e r v i c i o , p o r lo cua l se ha t e n i d o en c u e n t a la h o j a de v i d a de E D U A R L O B O 
V E L A S Q U E Z , i d e n t i f i c a d o c on C.G. 5 . 0 4 6 . 6 7 3 , q u i e n o s t e n t a e l título académico de L I C E N C I A D O 
E N E D U C A C I O N B A S I C A C O N E N F A S I S E N C I E N C I A S S O C I A L E S e x p e d i d a po r la 
UN IVERS IDAD DE PAMPLONA. 

Que e l D i r e c t o r de P l an ta y E s t a b l e c i m i e n t o s Edu ca t i v o s ce r t i f i c a q u e c u m p l e c on los r equ i s i t o s 
mínimos de formación y e x p e r i e n c i a pa ra el e m p l e o DOCENTE DE AULA C O D I G O 9 0 0 1 N IVEL 
PRIMARIA AREA PR IMAR IA e s t ab l e c i d o s en la Resolución 1 5 6 8 3 de l 0 1 d e a g o s t o d e 2 0 1 6 "por la 
cual se subroga eí anexo í de la Resolución 9317 dei 2016 que adoptó Manual de Funciones, Requisitos y 
Competencias para los cargos de directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera docente..." y 
las demás normas que lo modif iquen, subroguen o adicione, para ejercer el cargo requerido. 

Que , po r lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E T E M P O R A L a E D U A R 

L O B O V E L A S Q U E Z , i d e n t i f i c a d o c on cédula de ciudadanía N°. 5 . 0 4 6 . 6 7 3 , en el e m p l e o D O C E N T E 

D E A U L A , C O D I G O 9 0 0 1 , e n e l N I V E L P R I M A R I A A R E A P R I M A R I A , e n la I . E . E F I G E N I O 



G O B E R N A C I O N 
Je BOLÍVAR. 

G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

D E C R E T O N o 089 ^^^^ ^ d e 2 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se nombra en provisíonaiidad a un educador en el cargo Docente de 
Aula en la vacancia temporal generada por el encargo como Directivo Docente del titular". 

M E N D O Z A S I E R R A de l m u n i c i p i o d e ARENAL DEL SUR - BOLIVAR, en r e e m p l a z o de i e du c ado r 

CASTAÑO DE LA HOZ OFEL IA MARGARITA i d e n t i f i c a d o con C.G. 4 5 7 6 7 0 6 7 , q u i e n se e n c u e n t r a 

e n c a r g ado c o m o C O O R D I N A D O R en la I .E . EF IGENIO MENDOZA SIERRA de l m u n i c i p i o de ARENAL 

DEL SUR- BOLÍVAR 

A R T I C U L O S E G U N D O : El n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o na l en u n a v a c a n t e t e m p o r a l será po r el t i e m p o 

q u e d u r e la r e s p e c t i v a situación a d m i n i s t r a t i v a q u e generó d i cha v a c a n c i a . Este t i p o de 

n o m b r a m i e n t o también terminará c u a n d o el d o c e n t e t i t u l a r r e n u n c i e a la situación a d m i n i s t r a t i v a 

que lo separó de l c a r g o y se r e i n t e g r e al m i s m o , según lo e s t i p u l a d o en e l artículo 2 . 4 . 6 . 3 . 12 de l 

De c r e t o 1 0 7 5 de l 2 1 0 5 m o d i f i c a d o p o r el artículo 1 1 de l D e c r e t o 2 1 0 5 de l 2 0 1 7 . -

P a r á g r a f o . La terminación de l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l en un c a r go en v a c an c i a t e m p o r a l 

también procederá p o r las c ausa l e s señaladas en los n u m e r a l e s 2 y 3 de l artículo 2 . 4 , 6 . 3 . 12 de l 

Dec r e t o 1 0 7 5 de l 2 1 0 5 m o d i f i c a d o p o r el artículo 1 1 de l D e c r e t o 2 1 0 5 de l 2 0 1 7 . 

A R T Í C U L O T E R C E R O : Para los f i n e s l ega les y p e r t i n e n t e s , e l f u n c i o n a r i o q u e se n o m b r a m e d i a n t e 

el p r e s en t e D e c r e t o deberá t o m a r posesión a través de ios cana l e s v i r t u a l e s de la Gobernación de 

Bolívar c on ocasión a la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a , de c o n f o r m i d a d a lo e s t ab l e c i d o en el artículo 

2 .2 .5 . 1 . 7 de l D e c r e t o 6 4 8 de 2 0 1 7 , p r e v i a acreditación de l c u m p l i m i e n t o d e los r e qu i s i t o s lega les 

pa ra el e f e c t o . 

A R T I C U L O C U A R T O : Regístrese la p r e s e n t e n o v e d a d en e l s i s t e m a d e Información de l r e cu r so 

h u m a n o y anéxese a la c o r r e s p o n d i e n t e h o j a de v i d a . 

A R T Í C U L O Q U I N T O : De c o n f o r m i d a d a lo e s t ab l e c i d o en al artículo 2 . 2 . 5 . 1 . 5 , de l De c r e t o 6 4 8 

de 2 0 1 7 , el p r e s e n t e n o m b r a m i e n t o tendrá e f e c t o s f i s ca les a p a r t i r de la f e cha de la posesión. 

A R T I C U L O S E X T O : El p r e s e n t e D e c r e t o r i g e a p a r t i r d e la f e cha d e s u notif icación. 

C O M U N I Q U E S E , N O T I F I O U E S E Y C Ú M P L A S E . 

Dado en T u r b a c o Bolívar, a los ocho (0B)/ljas7!ebmes de marzo de 2021. 

E M M A N U E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A 

VG.BO. 

VG.BO 

VG.BO.: 

Elaboró: 

Erick Geaío Romero 
Jairo Andf-es Beleño BelllijJ 
DIdier Florez Martínez 
Lina Castro GarcN ^ 

Jefe Oficina Asesora Jurídica (E) 
Director Administrativo Establecimientos Educativos ( E l 
Profesional Universitario (EVÍ ^ 
Contratista Función Póblica^'^ 

GOBERNACIÓN 
de BOLIVAH 


